Valent. dist. 5. q. 8. p. 2. vers. Tertiò quaritur: & comprobatur ex eo, quod nulla causa urgentior potest excogitari ad licitam innocentis occisionem, quam exitium imminens Reipublicæ, cuius ipse pars est, impedire, sed ex hac causa nefas est, etiam publica auctoritate illum interficere, ut est omnium communis resolutio, probant qui laudati supra num. 9. Igitur nullo modo licere potest, sicut in presenti rectè D. Covar. advertit.

136 Nec videatur alicui, implicare, quod possit aliquis se iuste ad mortem astringere, & quod per publicam potestatem licitè perimere queat: si quidem hoc evenit in casu, de quo nuper actum est. Quoniam extra dubium est civem etiam in fontem teneri ad subveniendum suæ Reipublicæ in externa necessitate cum propriæ vitæ detrimento: ut cum D. Thom. 2. 2. q. 2. 6. art. 4. afferunt Valent. ubi proxime, vers. Sed antum. Pat. Suar. d. disp. 9. sect. 3. n. 1. & omnes Theologi & diximus sup. lib. 1. cap. 2. q. 81. Sed tamen interfici, nec publica auctoritate potest, ut probavimus hoc c. n. 9. Ex quibus omnibus concludendum est cum D. Covar. hic, non posse Statuto caveri, aut consuetudine introduci, quod homo innocens ex proprio consensu ad pœnam corporalem pro alterius crimine tenetur, non quia actus ipse se obligandi sit illicitus, sed quoniam executio talis pœnæ in innocente iure naturali sit verita, adversus quod consuetudo, aut humana constitutio prævalere non potest; cap. fin de consuetud. ubi notatur, §. ult. l. 1. de capit. demmur.

Ad Num. 9.

137 Excommunicatio ferri non potest in universitate personarum, ut in Collegium, aut Civitatem, Pat. Suar. de censur. disp. 18. sect. 2. n. 2. Mar. Alter. eod. tract. lib. 3. disp. 10. c. 6. vers. in hac difficultate, Tusch. l. v. conclus. 266. n. 1. Vivian. in prax. jur. patronat. lib. 8. c. 4. n. 15. Menoch. conf. 207. n. 45. & de arbitrar. cas. 598. n. 19. Bonacin. tom. 1. tract. de censur. disp. 1. quæst. 1. punct. 4. n. 11. Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. glos. 37. n. 7. Thom. Delbene de immunit. Ecclesiastic. tom. 2. cap. 17. dubit. ult. n. 11. Navar. in manual. c. 27. n. 16. Pat. Vazq. in opuscul. tract. de excommunicat. dub. 17. n. 8. Aviles in. c. 1. Prator. glos. de ninguna manera, Filliuc. in summ. tract. 11. cap. 5. quæst. 6. n. 138. Cened. ad lib. 6. Decretal. collectan. 25. n. 1. Valent. tom. 4. disp. 7. q. 17. de potest. clav. punct. 4. Cardof. in prax. ludi. verb. Civitas n. 5. Dian. part. 5. tract. 9. resolut. 38.

138 Quod procedit five excommunicatio feratur in Universitatem tanquam personam fictam, & politicam, animæ rationisque expertem, sive in eam quatenus personas complectitur, quas excommunicans ligare intendit; in utroque casu prohibitio cap. Romana, §. In universitatem, de sentent. excommunic. in 6. locum obtinet, ut notat Suar. ubi proxime, Alter. ubi sup. vers. Tertio collegium.

Ibi: Præterea ipsa universitas.

139 Universitas personarum capax est, ut in delictum incidat, vel admittat peccatum propter quod possit pœna excommunicationis inferri, c. quancquam 4. §. 1. de censib. Clemen. 1. §. 1. vers. Civitas autè, de pœn. Pat. Suar. d. mu. 2. Bart. in l. aut facta. §. Nonnunquam, n. 9. ff. de pœn. Menoch. conf. 2. ex n. 32. Boër. tract. de seditionis quæst. Mar. Alter. sup. vers. Secundo tota universitas, quod verum est in concreto considerata, non in abstracto, quæ distinctio statim explanabitur. De quibus latè Menoch. d. cas. 598. per tot. ubi quando Universitas dicatur delinquere, & quomodo puniatur.

Ibi: Hac autem ratio sufficiens non est.

140 Universitas huiusmodi dupliciter potest concipi, vel ut sic, sive in abstracto (ut Philosophi aiunt) id est per se, quatenus est persona ficta, à subjectis, ex quibus constat, separata; aut in concreto (quod materialiter D. Covar. appellat) hoc est iuncta hominibus, qui ejusdem sunt partes, quemadmodum de hereditate solemus dicere. In prima accceptione à personis sub se contentis differt, l. sed si hac 10. §. Qui manumittitur ff. de in fru. vocand. l. sicut 7. §. Si quid, ff. quod cuiusq. univ. nomine, l. in tantum 6. §. Universitatis, ff.

de ver. dist. 1. §. Servum municipium, ff. de questionib. Caramuel in Theolog. fundament. n. 327. Vivian. sup. n. 16. 17. Menoch. conf. 1061. n. 31. Felin. in c. cum accessissen, n. 22. de constitutionib. quare appellatione personarum, universitas sic accepta non continetur, Bald. in c. 1. §. Conventicula, de pac. tenend. in usib. feudor. Vivian. n. 11.

In secunda verò accceptione, Universitas identificatur cum illis, quos complectitur, ita ut quod de illa disponitur, de singulis, qui eam componunt, dispositum intelligatur, l. si cognavis 20. §. 1. ff. de reb. dub. quo sensu dicimus Universitatem delinquere; nam quatenus est persona ficta, delictum perpetrare non potest, nam anima caret; & absque voluntate non delinquit; l. 1. §. 1. ff. si quadrup. p. super fecis. dicat. l. 1. §. Divus ff. ad leg. Corne. de scicariis, l. cum autem 23. §. Excipitur, el. 1. ff. de editu. edict. Sic etiam accipitur, cum agitur de Ecclesiastico interdicto, siquidem interdicta Universitate, singuli de illa manent interdicti, ut paulo inferius probabimus. Nullo tamen modo Universitas potest excommunicari, ut dictum est nuper, n. 138. De qua distinctione Universitatis, Alter. sup. vers. Tertio collegium.

Idem juris erit si excommunicentur omnes cives alicujus civitatis, nam hæc excommunicatio ad Universitatem refertur, argument. l. 2. ff. de reb. dub. Debent igitur singuli nominatim excommunicari, aut sub aliqua certa demonstratione, per quam solum qui deliquerint, comprehendantur, ut si dicatur: Excommunico cives Mediolanenses, qui hoc facinus admisissent, vel admisissent; nam per huiusmodi formam providetur, ne infones puniantur; ita P. Suar. de censur. disp. 5. sect. 2. n. 2. Bonacin. sup. d. n. 11. vers. Dixi.

Ex præmissis apparet, rectè à D. Covar. ut defectuosam rejici rationem à Canonistis traditam, quam novissimè sequitur Vivian. d. c. 14. n. 5. nã etsi Universitas in abstracto considerata careat anima, tamen in concreto accepta cum homines contineat, qui animi habent, capax est excommunicationis, quæ in singulos de communitate redundet sed hoc prohibetur in d. §. in universitatibus Pontifex loquitur de universitate in concreto, ut patet ex ratione, quæ in eo textu redditur, & advertit Pat. Suar. disp. 18. sect. 2. n. 2.

Vers. Fortassis ea est ratio.

Ratio hæc tradita à Pontifice, in dict. §. In universitatem, quã D. Covar. exornat, ab omnibus communiter probatur; quoniam iniuquam foret, ut innocentes tã gravi pœna spiritali teneretur, P. Suar. d. disp. 18. sect. 2. n. 3. Bonacin. d. n. 11. Alter. sup. vers. Respondeo ad dubitationem, & alij laudati f. n. 137.

Ibi: Culpa mortalis criminis perpetratum.

Excommunicatio major nisi pro culpa mortali nequit imponi, P. Suar. dist. disp. 5. sect. 3. per tot. Delbene sup. tom. 2. c. 19. dub. 25. n. 1. Guttier. Canoniar. lib. 1. c. 7. n. 23. 24. Sanch. in Decalog. lib. 2. c. 8. n. 7. Menoch. cas. 598. n. 14. Navar. in manuali. c. 27. n. 9. Mar. Alter. de censur. lib. 3. disp. 1. cap. 1. in princip. August. Barbol. de potest. Episcop. p. 3. alleg. 96. n. 28. D. Covar. in c. alma mater. p. 1. §. 2. n. 1. Div. Thom. in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Salas de legib. disp. 16. sect. 9. ad fin. Filliuc. tract. 11. c. 6. q. 2. Bonacin. d. tract. de censur. disp. 1. q. 1. punct. 3. proposit. 3. n. 6. Pat. Vazq. tom. 4. in 3. p. dub. 12. de excommunicat. n. 2. Dian. p. 3. tract. 5. resolut. 66. Rationem reddit Mar. Alter. ex D. Thoma, quia scilicet cum per excommunicationem homo ab ingressu Regni Cœlestis excludatur, iuxta illud Matth. 18. Ibi: Quancquam alij averitis super terrâ, &c. Quæ verba etiam ad potestatem ligandi per censuras in foro exteriori referuntur, ut notat ibidè D. Augustin. Mar. Alter. p. 1. disp. 37. lib. 1. c. 1. vers. Et ad dubitationem, Caltr. advers. xxv. lib. 6. verb. excommunicatio. Ludov. Magon. in clyp. militat. Eccles. verb. Excommunicatio, nequit talis pœna infligi, nisi præcedat culpa, quæ illa digna sit, qualis est peccatum lethale.

Sed quamvis aliquis peccatum mortale per actum omnino internum perpetraret, censura hac ligari non potest; quoniam Ecclesia ob actus merè internos potestatem coercendi non habet; Mar. Alter. d. lib. 3. disp. 1. cap. 2. vers. Modo his amotatis, Diana p. 5. tract. 9. resolut. 48. Unde si quis